Liber

ut et in tpe. eo qd mouet mouet in tpe et diuisibilis. si g puctum moueat. optz q sit accipe tempus minus illo qd est pm et ppru tps motus sui. sed hoc est impossibile. qd si aliquid mouet in aliquo tpe regulariter o3 q ipm diuidum mouetur in medietate illius tps. eo q continuas mot. sicut a pma cā est a pminitas mobilis in eo q mobile et pminitas tps est a pminitate mot. q sic oportet q effet accipe aliquid minus pucto. q sic id qd est in diuisibile esset diuisibile in minus sicut et tps diuidit in tpa minoria se. Hoc em solo mō sectur diuidi id qd est ato tmū et diuisibile si possibile esset q moueret in ipso nunc. qd est atomū. Euldem em rōnis est in ipso nūc moueri. qd est diuisibile moueri et moueri ex ipso.

Mutatio autē nō est neq; vna infinita. Qis em erat ex quodam in quiddā et que est in contradictione et in ptrarijs. Quare eorū que sunt fm ptradictōnem affirmatio et negatio terminus est vt generationis quidē esse. corruptōis autē nō esse. Eorū autē que sunt in ptrarijs ptra ria. Hec em ultima sunt mutatōis quare et alteratio om̄is. Ex ptrarijs em quibusdā est alteratio. Siliter autē et augmenti et decremen ti. Augmenti qdē terminus est qui est fm p priam naturā pfecte magnitudinis. Decrementi autē que est ab hac remotio

Istud est tertii caplmi in quo phus ponit opinionem Eraclit. q dix q pminue omnia mouent quā ipē phs hic reprobatur. Et diuidit istud caplmi in duas ptes. In qua rū pma facit qd dictū est. In secunda parte remouet vnam cauillatōem. (Sed si sic) Dicit g phus qstum ad pnam grem. q nō est possibile oia pminue moueri. et hoc pmo pbar de motu ad formā. Et ad hoc est talis rō. ois motus qui est inter duos terminos quoq; vnu est pncipium ex quo est mutatio et alter est finis ad quem ipa easdem est mutatio. nō pte esse pminus et ppetuus sed finit⁹ cum claudat cerminus. sed qualiter motus ad formā est hmoi. g nullus motus ad formā est perpetuus. et p pns nihil pte pminue moueri ad formā. Minor p3. q ois motus ad formā est de ptrario in ptrarij. aut est de ptradictō in ptradictō. iam om̄is mutatio que in ptradictōne terminos habet. scz affirmatōem et negatōem. ve generationis qdē que est ex non esse terminus in quo stat est esse. et corruptōis. que est ex esse terminus in quē stat ē non esse. Siliter que est inter ptraria. q in alteratōe terzimi sunt ptrarij. vt patz de alteratōe calidi in frigidū. ali bi in nigru. zchys. Siliter p3 de augmento et decremeno. q pfectio qstatis fm naturā est terminus augmenti et in illo stat. q om̄e qd naturaliter hz qstirat in minimo maximo et medio fm naturā. sicut embrionis maxi mi et minimi determinati sunt in natura. Siliter homines pfecti sunt minimi maximi et medi fm speciem homis. Et si inuenias qstirat sive in embrionib; sive in hominib; maior aut minor qd determinatū est in spē embrionū aut hominū. erit innaturalis res. et nō salvata. sed ad corruptionem tendē sive corrupta. Perfectio em qstirat ē hz la qstirat in qua virtutes qstirat perficere possunt expedite suas operationes. Diminutio autē est que deficit ab hac sc determinata qstirat distantia determinata in natura

Sextus

et sicut ex hoc diminutus corrupitur quod diminuitur. Et sic patz q mutatio que est in quantitate est finita fm pncipium et ultimum

Loci autē mutatio sic qdē nō erit mutatio. Hō em omnis in ptrarijs est sed qstum qd im possibile decisum esse. eo q nō ptingit decisum esse. Multipliciter dī impossibile. Hō em cōtingit sic impossibile decidi neq; oīno impossibile factum esse fieri. neq; mutari. impossibile ptingit utq; mutari in qd impossibile est mutari. Si ergo quod fertur mutatur in aliquid et possibile est mutari quare non infinitus motus neq; fertur infinito. Impossibile em est trāsire ipsum. Qx quidē igī sic nō sit infinita mutatio. vt nō finiat tps manifestū est

Nicphus probat idem in motu locali. quāvis de loci mutatione hoc mō nō pte probari q sit finita. qz nō omnis loci mutatio que etiā est recta est inter ptraria. vt pte de motib; pgressuū aialium que nō sunt inter ptraria. et sic oportz p aliam viam pbar loci mutatōem rectā non esse infinita. sicut aliquid impossibile est decidi aut diuidi. qd usq; est fm genus suū decidi aut diuidi posset. tñ in spē acceptū fm quēcū pūctū in ipso diuidi non pte. Impossi ble em decidi sive diuidi et multiplicr. Aliquid eius ex genere suo indecisibile sive diuisibile est sicut vox sonus tñ qz nō sunt de genere qstiratis. Aliud autē ex genere suo ē decisibile sive diuisibile. et tñ ex sua spē nūcē decidi aut diuidi pte. qz decilio eius nūcē pte incipere. sicut celū cur⁹ genus corpus est et clarū est q omne corpus fm suū genus est diuisibile. et tñ celū ppter formā suā nūcē recipie diuisione fm aliquem pūctū acceptū in eo. Siliter etiā ptingit impossibile mutari. qz aliquid impossibile est mutari. vt patz de imparisibili. Aliquid autē est impossibile mutari nō oīno. hz sic sicut possit mutari. hoc est. qz mutatio eius que attribuit ei nūcē pte incipere. et nō ita dī ipm imurable qd fm suū genus imurable sit. Ex quib; ptes. q im possibile est aliquid mutari in hoc in qd impossibile est ipsum mutari. sed in infinitum impossibile est mutari. q im possibile est mutationē rectam esse que sit in infinitum. Et qz nō est possibile aliquid in infinitum mutari sic patz. qz nihil est actu infinitū. et ideo mutatio que est in infinitum est in non finem. hz qd est in nō finem in nihil est. ergo mutatio que est in infinitū nūcē nihil est. et cu in secundo hui⁹ ostensum sit. q ois mouentis est aliquis finis. sectur necessario q mutatio que est in infinitū nō habet motorē. et si nō habet motorē nūcē incipit. ergo mutatio que est ē infinitum nūquām incipit. et si nūquām incipit impossibile est eam esse. ergo est impossibile mutationem receant esse infinitam. Si ergo omne quod fertur recte semp mutatur in aliquid determinatum nō erit motus localis ex istens rectus aliquis vnu numero infinitus. quia non est possibile transire infinita. et per consequens talis mutatio finitur. Alij istum texum sic pertransiit. amposable est fieri quod impossibile est factum esse. sed impossibile est motum continuū et perpetuū factum esse. ergo tñ. Major patz. quia fieri fit ppter factum esse. et ideo hoc fieri est frustra ad quod non seQUITUR factum esse. sed in rebus nihil est frustra. Dminor patz. quia infinitum non potest

Physicorum.

transiti. Et sic inferitur corollarie quod nulla mutatio recta est infinita ita quod nullus terminus finitur.

Sed si sic contingit ut in ipso sit infinitus idem existens et unus considerandus est. Non uno quodam enim facto nihil fortassis prohibet ut si post loci mutationem alteratio sit. et post alteratioem augmentum et iterum generatio. Sic enim semper quodam erit ipso motus. sed non unus. propter id quod non est unus ex omnibus. ut autem unus non contingit infinitum esse tempore preter unum. Hic autem est unus scilicet circulatio.

Ista est secunda pars huius capitulo in qua per remouere unam cauillatorem quia aliquis possit dicere motus celestis infinitus. quod caret principio et fine. sicut patet latus in octavo huius. Et contingit unus et eundem motu locali esse proprium. **A**d illam cauillatorem dominum est. quod cuius aliquid per te non moueri continetur et peruenire motu locali circulari non tamem motu locali recto. Potest tamen ut de physis in textu aliquis modo esse perpetuitas in motu locali recto per successionem. Et ideo de physis nihil enim fortasse philetur infinitus esse in motibus. quoniam non accipit motus unus et idem. sed motuus successio. ut si post loci mutationem accipiat alteratio et post alterationem generationem. et iterum post generationem augmentum. aut retroversio. Si enim talis sit successio continua motuum in rotante ente motus. cuius non sit unus numero motus. quod unus motus numero non opponit ex diversis motibus genere. Partem igitur ex predictis quod unus et eundem motu numero non contingit in infinitum fieri. propter unum solum motum. qui est motus circulationis.

Utrum vera sic determinatio Aristotelis dicentis quod omnis motus per se est finitus.

Arguit primo quod non sit motus. quod non omnis motus per se est finitus. Hinc per ipsum si esset motus. aut eius motus localis aut ad formam neutrum illoz. dicitur. quod non est motus. **M**inor per ipsum quod non motus localis. quod talis sit supra spaciis. sed spaciis pertransiri non potest. cum sit infinitus. Nec motus ad formam. cum talis supponat motum localem. quod ipso non existente non est motus ad formam. **S**ecundo sic illud quod est divisibile in infinitum hoc non est finitus. motus autem est divisibilis in infinitum. cum mobile motus ipsius eius in quo est et supra quod est habent se proportionabiliter. sed mobile est in infinitum divisibile. et motus. In oppositum est physis in textu. **P**ro intellectu istius questionis ponuntur duo discursus. Quorum maior primus est illa.

Ratiocines zenonis sunt sophistice in malo intellectu infiniti fundate. **M**inor. Infinitum potentiale non actuale est motu pertransibile. **C**onclusio. Igilicet infinitas divisionis spaciis non perhibet quoniam supra ipsum potest aliquid moueri.

Maior per ipsum quod omnes Zenonis fundatur in intellectu infiniti potentialis. Nam pres eiusdem proportionis. ita scilicet quod ipse non distinguunt inter infinitum extensione in actu. et inter infinitum in potentia. quod est seu partes eiusdem proportionis et

Aristotelis

ideo sophisticatzeno in suis rationibus penes fallacie a dictis sunt quod ad dictum similes. et etiam penes fallacieque equivocatores ut per circa solones capitulo circa rectum. Hoc tamen verum est quod sue rationes sophistice multis ingerunt difficultates ex ea ratiocinatione apparentia. **A**Minor per ipsum quo ad eius dominum partem. quod infinitum potentiale existens spaciis motus localis est actualiter finitus et super ipsum sit motus. quod per transiit. quod est tale infinitum pertransiit per ipsum. Secunda per ipsum quod infinitum in actu non potest pertransiit. quod sic infinitus esset finitus. quod per traditorem implicat. **C**onclusio per ipsum quod spaciis huius rationem medius motus deferentis. quod natum est variare spaciis motus. ut pars quanto huius nihil autem variat spaciis rei nisi per divisionem actualem ideo mobile vel spacio per partes eius actuales que sunt pars extentionis eiusdem. Quia etiam ratione sumis ab eo quod medium est via cuius actus estducere ad terminum sed pres actiones sunt in qualitate spacio unitate. ergo non obstante infinitate potentialium proportionabilium quodlibet spaciis est pertransibile. immo si mobile numeraretur pres proportionabiles spaciis. tunc potius iter versus principium quam versus finem. eo quod partes potentiales sunt toto pores. Sicut etiam loquuntur de loco potentiali quoniam de quod illud quod mouet est quodlibet instantis sui motus est in loco sibi equali. **M**aior secundi discursus

Omnis motus est inter suos terminos finitus. **M**inor. Non tamem prohibet motus celi per accidens infinitari. **C**onclusio. Ergo vera est determinatio Aristotelis. quod omnis motus per se sit finitus.

Maior per ipsum. Nam omnis motus est a quodam in quoddam. quod autem est a quodam in quoddam est finitus. quod est in circulis est etiam per revolutionem quodam accipit infinitatem. et hoc non repugnat eius finitum. Et cuius motus celi non habeat principium et finem simpliciter. huius tamen principium et finis in respectu. non dum taxat in una parte. sed vindicatur et ideo non est ibi infinitas nisi per revolutionem. ita quod una succedit alteri. hoc tamen verum est quod ille revolutiones non sunt numeraliter distincte. sed sunt unus motus numero manens. **C**on hoc etiam per minor quod de quodlibet motu celi per accidens infinitari. **C**onclusio sequitur ex premis.